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ABSTRAKT

Abstrakt

Tato práce se zabývá výškovými systémy Bpv a EGM96. Vznikla za účelem

zjistit rozdíl výšek pro ČR mezi těmito systémy pro potřeby civilního letectví. Výpočet

výškového rozdílu je realizován jako rozdíl odlehlosti geoidu a výškové anomálie

kvazigeoidu, kde obě veličiny jsou vztaženy ke stejnému referenčnímu elipsoidu. Práce

se z velké části věnuje právě určení odlehlosti geoidu, kde tvar této plochy je zjištěn

pomocí výpočtu velikosti průvodiče ze sady Stokesových koeficientů pro model

EGM96. Modely kvazigeoidu CR-2005 a QGZÚ-2013, které jsou v této práci pro

výpočet rozdílů využity, jsou popsány hodnotami výškové anomálie v pravidelné síti.

Další možností výpočtu výškových rozdílů, kterému se práce pro kontrolu věnuje, je

určení rozdílů pomocí souboru bodů výběrové údržby ZÚ. Tyto body mají měřenou

elipsoidickou výšku metodou GNSS a také nivelovanou výšku v Bpv. Prostřednictvím

těchto hodnot je na nich možno určit výškovou anomálii a pomocí ní poté opět rozdíl

výšek. Práce se věnuje také vzájemnému porovnání jednotlivých výsledků. Výškové

rozdíly jsou ztvárněny jako kartografický výstup (mapa rozdílů výšek pro ČR).

Klíčová slova

CR-2005, Bpv, EGM96, elipsoidické výšky, geofyzika, geoid, kvazigeoid,

normální Moloděnského výšky, odlehlost geoidu, QGZÚ-2013, Stokesovy koeficienty,

Stokesovy ortometrické výšky, výšková anomálie.

ABSTRACT

Abstract

This diploma thesis deals with height systems Bpv and EGM96. It was created

in order to determine the height differences for the Czech Republic in these systems

for the needs of civil aviation. The calculation of this difference is realized

as the difference between the geoidal undulation and the height anomaly of the

quasigeoid from the same reference ellipsoid. The work is largely devoted to

determining the undulation of the geoid, where the shape of this surface is determined

by calculating the size of the radius vector from a set of Stokes coefficients for the

model EGM96. The quasigeoid models CR2005 and QGZÚ-2013, which are used in

this work to calculate the differences, are described by the values of the height anomaly

in the regular grid. Another calculation method is to determine the differences using a

set of selective maintenance points. These points have a measured ellipsoidal height

using the GNSS method and also a normal height in Bpv. Thus, it is possible to

determine the height anomaly for them and then also compare it with the undulation of

the geoid. The results of the work, which are the calculated differences, are presented as

a cartographic output (maps of height differences for the Czech Republic) and

compared with each other.

Keywords

CR-2005, Bpv, EGM96, ellipsoidal heights, geophysics, geoid, quasigeoid,

normal Molodensky height, geoidal undulation, QGZÚ-2013, Stokes coefficients,

Stokes orthometric heights, height anomalies.
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ÚVOD

Úvod
Tato práce je zaměřena na fyzikální geodézii, což je podobor multidisciplinární

vědy nazývané geofyzika. Geofyzika se obecně věnuje aplikaci fyziky na planetu Zemi.

Fyzikální geodézie je základem vyšší geodézie a zabývá se základy teorie gravitace,

gravitačním a tíhovým potenciálem Země a především tíhovým polem Země.

[1], [2], [3]

Důvodem ke vzniku práce na toto téma jsou potřeby civilního letectví.

V civilním letectví se určují výšky v systému EGM96, tedy jde o výšky vztažené ke

geoidu. Naproti tomu, v závazném výškovém systému ČR jsou výšky určovány v Bpv

(výškový systém baltský po vyrovnání), což jsou výšky vztažené ke kvazigeoidu. Tedy

výšky v obou systémech jsou určeny nad rozdílnou vztažnou plochou a vzhledem

k závaznosti druhého systému (a tedy množství ostatních oblastí, ve kterých jsou výšky

určovány v Bpv) vzniká logická potřeba výšky převádět mezi systémy. Rozdíl ve

výškách bodů v systému Bpv a EGM96 odpovídá vzdálenosti mezi modely. Tento

rozdíl není konstantní, ale mění se v závislosti na zeměpisné poloze.

Cílem je určit rozdíly výšek v systému EGM96 a Bpv pro území ČR. A to na

základě modelů kvazigeoidu (CR-2005 a QGZÚ-2013), které jsou dané hodnotou

výškové anomálie pro body v pravidelné síti, a modelu EGM96, který je popsán sadou

Stokesových koeficientů. Rozdíly výšek získané pomocí modelu CR-2005 jsou

srovnány s výsledky získanými z modelu QGZÚ-2013. Poté pro ověření jsou také

určeny rozdíly výškových systémů pomocí dat GNSS nivelace bodů výběrové údržby

ZÚ. Výsledkem práce je mimo jiné kartografický výstup, umožňující rychlé srovnání

výšek.

Práce je členěna do kapitol tak, že v prvních dvou kapitolách nalezne čtenář

úvodní poznatky k řešené problematice a seznámí se s tou oblastí teorie výšek, která je
nezbytná pro řešení daného úkolu. Především tedy s Moloděnského teorií výšek

a s teorií Stokesovou. Dále následuje kapitola 3, ve které jsou popsána jak vstupní data

(modely CR-2005, QGZÚ-2013 a EGM96 a body výběrové údržby ZÚ), tak i výchozí

modely referenčních elipsoidů. Čtvrtá kapitola pak popisuje výpočet odlehlosti geoidu

z dat modelu EGM96, a to postupně v jednotlivých krocích výpočtu. Vždy je popsána

teoretická formulace části výpočtu a poté jeho praktické řešení. Pátá kapitola shrnuje

závěrečný výpočet rozdílů výšek. Na konci práce se pak v kapitole šest nachází

prezentace výsledků a jejich posouzení a porovnání.
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1 ÚVOD DO TEORIE VÝŠEK

1 Úvod do teorie výšek
V geodézii je důležitá poloha bodu, ale stejně tak i jeho výška. Pro určení výšky

musíme volit vztažnou plochu, od níž výšky měříme. V historii bylo v 18. století

prokázáno, že Země má tvar elipsoidu, který je zploštený na pólech. V první polovině

19. století však elipsoidický model přestal stačit. Začal se totiž projevovat vliv tížnicové

odchylky (rozdíl mezi svislicí a normálou k elipsoidu), především pro větší triangulační

sítě a jejich vyrovnání. To bylo vyřešeno až zavedením pojmu geoid (více viz kapitola

2.1.1 Geoid) ke konci 19. století. Výpočty se nadále realizují na ploše rotačního

elipsoidu, z důvodu jejich jednoduchosti, ale právě díky znalosti průběhu geoidu

můžeme polohová měření redukovat na daný referenční elipsoid. Poté, co byl zpřesněn

tvar geoidu metodami kosmické geodézie, je možno redukovat i výšky. V moderní

geodézii můžeme určit kartézské prostorové souřadnice bodu díky metodě GNSS. Tyto

souřadnice je možno pomocí výpočetních vztahů transformovat na souřadnice

elipsoidické (včetně výšky nad elipsoidem).

Pro doplnění výše uvedeného, zmiňme ještě dělení výšek na elipsoidické

(geometrické) a fyzikální (příp. kvazifyzikální). Geometrické výšky jsou měřeny podél

kolmice (normály) ke zvolené referenční ploše. V případě elipsoidu je geometrickou

výškou přímá vzdálenost 2 bodů, měřená po normále k elipsoidu, procházející měřeným

bodem na povrchu a nazýváme ji výškou elipsoidickou. Elipsoidické výšky pak lze, jak

již bylo zmíněno, určit z kartézských souřadnic (které jsou produktem měření GNSS,

a mají též čistě geometrický význam).

Fyzikální výšky definujeme jako vzdálenost bodu od jeho průmětu do zvolené

(nulové) hladinové plochy směrem po tížnici (tedy ve směru siločar tíhového pole

Země). Hladinová plocha je plocha, která má konstantní hodnotu tíhového potenciálu.

Pokud by hladinové plochy byly rovnoběžné, pak bychom pomocí nivelace naměřili

správné převýšení mezi libovolnými body, protože nivelační přístroj urovnáváme do

svislého směru, tedy jeho vertikální osa je shodná s tížnicí. Ovšem hladinové plochy ve

skutečnosti rovnoběžné nejsou (sbíhají se směrem k pólům) a mají obecně nepravidelný

průběh. Naměřené převýšení by tedy záviselo na trase nivelace, jak je znázorněno na

obrázku 1.1. Proto je nutno popsat výšky jinak, například jako rozdíl potenciálů

hladinových ploch. Pokud bychom výšku bodu definovali pomocí rozdílu tíhového


[…]


s dostatečnou přesností pro cílový výsledek (jak je vidět z tabulky 4.2, pro rozdělení na

10 pásů podle zeměpisné šířky nepřesahuje maximální odchylka 1 mm). Tento krok

vedl k výraznému zvýšení výpočetní rychlosti, protože velikost průvodiče může být

určena naráz pro velké množství bodů pomocí maticového násobení.

Další výraznou komplikací bylo příliš velké množství dat souborů pro model

kvazigeoidu QGZÚ-2013. Data bohužel nemohla být využita všechna ze zřejmých

výpočetních důvodů. Také pro realizaci výstupu by data byla příliš podrobná, proto byl

problém vyřešen redukcí vstupních dat na méně podrobnou síť. Komplikovaný byl

i výběr dat pro body z původního souboru, který byl nakonec realizován

prostřednictvím výpočtu odlehlosti. Souřadnice bodů v řidší síti byly vypočteny od

výchozí hodnoty ve stanoveném intervalu, pro takto určené body byly vypočteny

hodnoty odlehlosti geoidu a následně byly do výsledku vypsány ty hodnoty výškových

anomálií, které souřadnicemi odpovídaly bodům ve vstupních souborech.

Závěrečnou těžko řešitelnou problematikou bylo posouzení přesnosti a vybrání

jednoho modelu kvazigeoidu pro výslednou mapu výškových rozdílů. Výsledky podle

obou modelů totiž mají své klady i zápory, avšak žádné výrazné odlišnosti v přesnosti.

Nakonec byl po pečlivém zvážení vybrán model QGZÚ-2013.
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Seznam příloh

Tištěná i elektronická forma:

T.1 _Mapy_rozdilu_vysek_QGZU2013_EGM96.PDF

(Tištěná verze – Příloha T.1: Mapy rozdílů výškek v systému Bpv a EGM96

vytvořené na základě rozdílu modelu kvazigeoidu QGZÚ-2013 a modelu EGM96 pro

území ČR)

Jedná se o soubor celkem 13 mapových listů formátu A3 pokrývajících celou

ČR. Mapy zobrazují bodově hodnoty rozdílů výšek v cm pro pravidelnou síť bodů

(zeměpisná šířka po 1‘ a zeměpisná délka po 1,5‘). Výškové rozdíly pro mapy byly

získány na základě modelů QGZÚ-2013 a EGM96. Obsahem souboru je i přehled kladu

mapových listů.

Elektronická forma:

E.1_Vyskove_rozdily_QGZU2013_EGM96.TXT

Data na jednom řádku souboru odpovídají jednomu bodu a jsou uvedena

v pořadí: zeměpisná šířka, zeměpisná délka, výšková anomálie modelu QGZÚ-2013,

vypočtená odlehlost geoidu od elipsoidu WGS84, vypočtené rozdíly výšek systémů Bpv

a EGM96 na základě dat modelů QGZÚ-2013 a EGM96 v cm. Hodnoty odpovídají

vybraným souřadnicím modelu QGZÚ-2013 a tvoří pravidelnou síť. Soubor těchto bodů

byl zpracován jako mapová příloha T.1.

E.2_Vyskove_rozdily_CR2005_EGM96.TXT

Data na jednom řádku souboru odpovídají jednomu bodu a jsou uvedena

v pořadí: zeměpisná šířka, zeměpisná délka, výšková anomálie modelu CR-2005,

vypočtená odlehlost geoidu od elipsoidu WGS84, vypočtené rozdíly výšek systémů Bpv

a EGM96 na základě dat modelů CR-2005 a EGM96 v cm. Hodnoty odpovídají

souřadnicím modelu CR-2005 a tvoří pravidelnou síť.

E.3_ Vyskove_rozdily_GNSS-niv_EGM96.TXT

Data na jednom řádku souboru odpovídají jednomu bodu a jsou uvedena

v pořadí: zeměpisná šířka, zeměpisná délka, výšková anomálie na základě

GNSS-nivelace, vypočtená odlehlost geoidu od elipsoidu WGS84, vypočtené rozdíly

výšek systémů Bpv a EGM96 na základě dat GNSS-nivelace a modelu EGM96 v cm.

Souřadnice odpovídají souřadnicím bodů GNSS-nivelace a tvoří nepravidelnou síť.
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E.4_Vypocty_MATLAB

Složka s výpočetními kódy a soubory pro program Matlab. Soubory uvnitř

složky jsou následující:

coefficient_C.XLS a coefficient_S.XLS

Jde o matice Stokesových koeficientů, které byly získány setříděním

z výchozího souboru pomocí jednoduché operace v programu Matlab.

calculate_Legendre_2_0.m

Funkce volaná ostatními výpočetními skripty sloužící k výpočtu normovaných

přidružených Legendreových funkcí.

calculate_Geoid_1_2.m a calculate_Geoid_1_2_point.m

Funkce, sloužící k výpočtu průvodiče geoidu. Ve verzi „point“ byla upravena

pro výpočet „bod po bodu“ (tedy pro nepravidelnou síť, kterou byla v případě

této práce síť bodů GNSS-nivelace).

N_2_vector.m

Funkce sloužící k seřazení výsledných odlehlostí geoidu z matice do vektoru.

Použito pro skript Odlehlost_CR_2005.m.

generate_coordinates_grid_for_QGZU_2013.m

Funkce generující body v pravidelné síti, použita ve výpočetním skriptu

Odlehlost_QGZU_2013.m

find_QGZU.m

Funkce, která je využita ve výpočtu Odlehlost_QGZU_2013.m, kde v závěru

slouží k vyhledání hodnot v souborech s body (podle souřadnic) a vypsání všech

potřebných hodnot do matice výsledku.

Odlehlost_CR_2005.m, Odlehlost_QGZU_2013.m a Odlehlost_GNSS.m

Skripty určené pro závěrečný výpočet odlehlosti geoidu. Jsou vytvořeny pro

vstupní body podle daného modelu (rozlišeno v názvu).