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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Za velmi náročné považuji zejména sestavení funkčního algoritmu pro výpočet průvodičů modelu geoidu EGM96 ze
Stokesových koeficientů pro výpočetní body v pravidelné zeměpisné síti. Samotné určení výsledných rozdílů výšek jakožto
rozdílu odlehlosti modelu geoidu EGM96 a výškové anomálie příslušného modelu kvazigeoidu je sice teoreticky
jednoduché, při praktické realizaci je však nutno i zde uvážit, že každý ze zadaných způsobů výpočtu (tj. zjištění výškové
anomálie kvazigeoidu z modelu CR2005 či QGZÚ-2013 nebo z dat GNSS-nivelace) představuje práci s různorodými daty
v odlišném zeměpisném gridu či v diskrétně rozložených hodnotách, a tudíž klade na zpracovatele taktéž nemalé nároky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při zpracování diplomové práce diplomantka prokázala vysokou míru samostatnosti. Účelně využívala konzultací a
pravidelně informovala o postupu prací během zpracování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka úspěšně zvládla práci s geopotenciálním modelem geoidu charakterizovaným Stokesovými koeficienty jak
teoreticky, tak praktickým výpočtem; poradila si i s časovou náročností výpočetního postupu a zvolila rozumnou optimální
variantu výpočtu s ohledem na dostačující přesnost výpočtu. Prokázala též výborné kartografické schopnosti při tvorbě
grafických výstupů map rozdílů výšek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je na vysoké jazykové i grafické úrovni. Text práce je čtivý, srozumitelný, a přesto dostatečně podrobně
popisuje jednotlivé kroky zpracování a pečlivě formuluje jednotlivé závěry práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré citace jsou uvedeny korektně a jsou zřetelně odlišeny od vlastních formulovaných závěrů. Odkazy na
použité zdroje jsou v souladu s běžnou normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce vznikla na základě požadavku ze sféry civilního letectví, kdy se na mne koncem roku 2019 (po
nekolikaleté odmlce) obrátil zástupce Letiště Praha s prosbou o výpočet rozdílů výšek mezi Bpv a vázaných na
geopotenciální model EGM96, a sice na základě novějších modelů kvazigeoidu. Téma bylo zadáno obratem v LS 2020,
ovšem tehdy se diplomant nedopracoval k výsledkům a diplomovou práci si s ohledem na covid-19 zrušil. Poté se tématu
ujala současná diplomantka, a nutno poznamenat, že úspěšně. Výsledky diplomové práce byly po jejím zpracování a
odevzdání předány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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